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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

 Από το πρακτικό της  18ης/2010 συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου

Αρ. αποφάσεως :282

Περίληψη: «Λήψη κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό φόρου 
      ηλεκτροδοτούμενων χώρων, έτους 2011»

 Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την  22η του μήνα  Δεκεμβρίου  του 
έτους  2010  ημέρα  της  εβδομάδας Τετάρτη  και  ώρα  17:30  μ.μ. συνήλθε  σε  Τακτική 
Συνεδρίαση το  Δημοτικό Συμβούλιο  κατόπιν  της  με  αριθ.  πρωτ  39373/17-12-2010  του 
Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις  17-12-
2010  στον Δήμαρχο σύμφωνα με τo άρθρο 95 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα  (Ν. 
3463/2006) και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

Αφού  διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία,  δεδομένου  ότι  επί  συνόλου 
είκοσι επτά (27) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι  πέντε (25)  μέλη ήτοι:   

 
Π α ρ ό ν τ ε ς

1  Ε.Καμπόλη 10. Ν. Παναγιωτάτος   19.Κ. Ντέρος        Απών
2  Μ. Λιακόπουλος 11.Α. Αδαμοπούλου  20.Κ.  Φουρλής    Απών
3.  Α.Βουρλούμης 12. Ι. Κουβέλης 21. Γ.  Ζάγκας     
4. Ι. Κέντρης     13. Χ. Θεοφίλης     22. Α. Μπούτση   
5. Π. Καραβίτης        14.Φ.Θεοδωρακόπουλος  23. Μ.Σελέκος     
6. Η. Περιμένης         15. Σ. Αλέπης      24. Β. Παντελάρος  
7 Ε. Τοκατλίδη   16. Δ. Δούμουρα   25. Κ.Βορέας
8. Α. Αντωνόπουλος   17. Δ. Τσατσαμπάς 26.Κ.Σπηλιόπουλος  
9. Σ. Μπαλοδήμας   18. Α. Μποζίκας     27. Ι. Ιγγλέσης   

Κατά τη διάρκεια της συζήτηση της αριθμ  279  απόφασης, απεχώρησε ο Δήμαρχος. 
            Κατά τη διάρκεια της συζήτηση της αριθμ  279  απόφασης, απεχώρησαν οι Δημοτικοί  
Σύμβουλοι κ. Κ. Σπηλιόπουλος και κ. Ι. Ιγγλέσης οι οποίοι δεν έλαβαν μέρος στην λήψη αυτής 
και των πέραν αυτών  αποφάσεων.

Η   κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Ο Δήμαρχος  Δημήτρης Μαραβέλιας  συμμετείχε στη συνεδρίαση.



Ο Αντιδήμαρχος κ. Α. Βουρλούμης  εισηγούμενος το θέμα  είπε τα εξής

Με την αρ. 588/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου καθορίστηκε ο συντελεστής του 
φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων για  το χρονικό διάστημα από 1-1-2010 έως 31-12-2010. 
Ενόψει της ολοκλήρωσης της περιόδου αυτής, πρέπει να ληφθεί απόφαση από το Δημοτικό 
Συμβούλιο με την οποία να καθορίζονται οι  συντελεστές που θα ισχύουν από 1-1-2011 έως 
31-12-2011  για στεγασμένους και μη στεγασμένους χώρους. 

Ειδικότερα από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 1080/1980, με τις τροποποιήσεις 
και συμπληρώσεις του, με τις  διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 5 του Ν.1416/1984 και τις 
ρυθμίσεις του Ν. 1828/1989 “Κεφάλαιο Δ-Οικονομικοί Πόροι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης”, 
επιτρέπεται  οι  Δήμοι  και  οι  Κοινότητες  με  απόφασή  τους,  να  επιβάλλουν  φόρο  για 
λογαριασμό  τους   σε  βάρος  κάθε  στεγασμένου  ή  όχι  χώρου  οικιακού   καταναλωτή  ή 
καταναλωτή εμπορικής ή βιομηχανικής χρήσης, που βρίσκεται στην περιφέρειά τους, ανά 
μετρητή παροχής ηλεκτρικού ρεύματος της ΔΕΗ. Ο φόρος βαρύνει αυτόν που κάνει χρήση 
του χώρου και σε περίπτωση που δεν χρησιμοποιείται τον κύριο ή νομέα.

Με την ίδια απόφαση ορίζεται και ο συντελεστής του φόρου σε ακέραιες μονάδες 
από  0,018  �  ως   0,073  �. Εφόσον ο συντελεστής έχει καθοριστεί εφάπαξ ή σταδιακά στο 
ανώτατο όριό του μπορεί περαιτέρω να αυξάνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
μέχρι  (20%) κάθε χρόνο, κατά τετραγωνικό μέτρο φωτιζόμενης επιφάνειας στεγασμένου 
χώρου.

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 1080/1980 δεν παρέχεται 
στους Δήμους έκτακτη οικονομική ενίσχυση από τον κρατικό προϋπολογισμό, εφόσον αυτοί 
δεν  άσκησαν  το  παρεχόμενο  σε  αυτούς  δικαίωμα  από  τις  κείμενες  διατάξεις  επιβολής 
φορολογίας προς πορισμό εσόδων.

Τα έσοδα από το φόρο ηλεκτροδοτούμενων χώρων μπορούν να διατίθενται για την 
κάλυψη οποιασδήποτε δαπάνης και περιλαμβάνονται στα τακτικά έσοδα των Ο.Τ.Α.

Ο  φόρος  ηλεκτροδοτούμενων  χώρων  για  το  έτος  2010  ανερχόταν  για  τους  μεν 
στεγασμένους χώρους σε  0,1 � ανά τετραγωνικό μέτρο, για τους δε μη στεγασμένους στο 
μισό δηλ. 0,05  � ανά τετραγωνικό μέτρο. Παρακαλώ  κα. Πρόεδρε να  εισηγηθείτε στο 
Σώμα να πάρει απόφαση πάνω στο θέμα αυτό.

Παρακαλώ  κ. Πρόεδρε να  εισηγηθείτε στο Σώμα να πάρει απόφαση πάνω στο 
θέμα αυτό.        

          Ο Αντιδήμαρχος 

       Αναστάσιος Βουρλούμης 

Στη συνέχεια η κα. Πρόεδρος παρακάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να 
λάβουν σχετική απόφαση. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο  άκουσε την εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου και ακολούθησε 
διαλογική συζήτηση κατά την οποία διατυπώθηκαν οι απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων 
όπως αναλυτικότερα αναγράφονται στα πρακτικά.



Οι παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι της Δημοτικής Παράταξης «Δημοτική Ενωτική 
Κίνηση  Χαϊδαρίου-ΔΕΚ»  δήλωσαν  μέσω  του  Επικεφαλής  τους  κ.  Μ.  Σελέκου  ότι 
καταψηφίζουν το θέμα διότι ζητούν τη κατάργηση των Δημοτικών Τελών.

Στη συνέχεια μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης, το Δημοτικό Συμβούλιο, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
κατά πλειοψηφία (20) υπέρ (3) κατά

Εγκρίνει την  μη αύξηση του φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων, έτους 2011.

Κατόπιν  αυτής ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων παραμένει σταθερός ως εξής:
 

Α) Ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων για το έτος 2011 θα ανέρχεται  για τους μεν 
στεγασμένους χώρους σε  0,1 � ανά τετραγωνικό μέτρο,

Β)  για τους δε μη στεγασμένους στο μισό δηλ. 0,05 � ανά τετραγωνικό μέτρο.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από 01-01-2011.

Η  παρούσα  θα  δημοσιευθεί  όπως  προβλέπεται  στο  άρθρο  66  του  Β.  Δ.  24/9-
20/10/1958.

    ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ

  (Υπογραφή)             (Υπογραφή)          (Υπογραφές)
Ακριβές Αντίγραφο
Χαϊδάρι, 23-12-2010 
        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 


